
 

pag. 1/5 
 

Prot. 1383/2026  
del 02.02.2026 

Albo 
Amministrazione trasparente 

 
 
Oggetto:  Decisione a contrarre, mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 

36/2023, del servizio di organizzazione viaggio (biglietti treno e soggiorno) per 

svolgimento di laboratorio formativo presso Teatro alla Scala di Milano dal 16 al 

febbraio 2026 - C.U.P.  D74D25002050001 

 
IL DIRIGENTE  

 
Visto  la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente la “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Pubblica amministrazione” ss. mm. ii.; 

Visto  il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 recante il “Testo Unico in materia di salute e sicurezza sul 

lavoro”; 

Visto  l’art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

PSPS020006 - ADC9C09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001383 - 02/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO



 

pag. 2/5 
 

Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025-2028; 

Visto  il Programma Operativo Complementare – POC “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con 

il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettibo Soecifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 

10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 15 novembre 

2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle 

classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il 

coordinamento del docente tutor”;  

Considerato che il progetto di cui sopra intende potenziare le azioni e i percorsi di orientamento nelle 

classi terze, quarte e quinte del nostro Liceo, nell'articolazione dei vari indirizzi di studio 

presenti, per favorire scelte consapevoli tali da valorizzare e far emergere i talenti degli 

studenti, con l’obiettivo di diminuire il fenomeno della dispersione scolastica e soprattutto 

per valorizzare e potenziare le competenze degli studenti. 

Visto il decreto Prot. 17522 del 06.12.2025 di conferimento incarichi di personale esterno per la 

realizzazione del progetto POC “per la scuola” 2014-2020 - Codice Progetto: 10.1.6A-

FDRPOC-MA-2024-25 - a.s. 2025/2026, nello specifico l’attivazione del modulo: 

Danzando…in scala;   

Vista  il protocollo d’intesa n. 8213 del 01.07.2023 con la Fondazione Accademia d’Arti e 

Mestieri dello spettacolo Teatro alla scala di Milano e successivo addendum Prot. 3206 del 

12.03.2024; 

Vista la richiesta prot. n. 858 del 22/01/2026 di svolgimento di un’attività laboratoriale presso 

l’Accademia Teatro alla Scala di Milano ai fini della realizzazione del progetto POC 

“Danzando…in scala” per le classi dell’Istituto 4°T-5°T nelle giornate del 16-17 febbraio 

2026; 

Vista  la necessità di individuare un’agenzia competente in grado di procedere all’acquisto di 

biglietti treno e pernottamento in mezza pensione per gli alunni e docenti partecipanti al 

viaggio in oggetto; 

Considerato nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 

gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 

comparabili con quelli da affidare con la presente; 

Consdierato che la spesa complessiva stimata sulla base dei precedenti progetti svolti, risulta tale che 

per l’affidamento non necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta 

PSPS020006 - ADC9C09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001383 - 02/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO



 

pag. 3/5 
 

ovvero che l’affidamento per il servizio in oggetto è ricompreso nel limite di cui all’art. 50 

del D.lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 ove dispone che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto il principio di rotazione per gli affidamenti diretti art.49 del D.Lgs 36/2023; 

Visto  l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;  

Ritenuto che prof. Luca Maria Antonio Testa, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lg. n.36/2023;  

Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

Individuata l’operatore economico Marcheggiani Viaggi, p.iva 00974460412, quale operatore 

economico al quale rivolgersi ex art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, tenuto conto 

ha una struttura tecnica ed organizzativa appositamente realizzata per la fornitura alle 

istituzioni scolastiche di tutti i servizi e dell’assistenza necessari per la fornitura in oggetto 

e tenuto conto delle prestazioni, precedentemente eseguite, a regola d’arte; 

Verificato che l’operatore economico Marcheggiani Viaggi, p.iva 00974460412, non costituisce 

l’aggiudicatario uscente negli ultimi affidamenti del servizio in oggetto; 

Tenuto conto che il numero degli alunni a partecipare al laboratorio in oggetto saranno nr 19 e sarà 

necessario nr 1 docente accompagnatore; 

PSPS020006 - ADC9C09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001383 - 02/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO



 

pag. 4/5 
 

Tenuto conto  che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di 

esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del 

D. Lgs. 36/2023 con autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del DPR n. 445/2000 contenente anche la comunicazione degli estremi di un conto 

corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi dell'art. 3 della 

Legge n. 136/2010; 

Tenuto conto che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 

36/2023, non richiederà, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la 

prestazione della garanzia provvisoria; 

Tenuto conto  che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del D.lgs. 36/2023, si ritiene 

di non richiedere la garanzia definitiva considerata la solidità dell’operatore economico; 

Accertata l’assenza di annotazioni riservate pregiudizievoli al fine dell’affidamento a carico della 

predetta ditta, così come previsto al punto 4.2.2 delle linee guida A.N.A.C. n.4, tramite 

accesso all’apposita procedura presente sul portale A.N.A.C.; 

Verificata    la regolarità contributiva dell’operatore economico; 

Verificata la disponibilità finanziaria; 

DETERMINA 
 

 

per i motivi espressi nella premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 
Art. 1 – Oggetto 

Di avviare una procedura di acquisto, tramite Trattativa diretta nella piattaforma “AcquistiinretePA”, 

procedura dell’affidamento diretto di cui all’art. 50. co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, del servizio di biglietteria 

treno e fornitura soggiorno in mezza pensione a Milano per nr 19 alunni e per nr 1 docente accompagnatore 

per il periodo 16-17 febbraio 2026 all’operatore economico Marcheggiani Viaggi, Via S. P. Montefabbri, 17 

61029 Urbino (PU) p.iva 00974460412; 

 

Art. 2 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lsg. 50 del 18 aprile 2016 viene nominato Responsabile del Procedimento 

il Dirigente prof. Luca Maria Antonio Testa. 

 

Art. 3 – Pubblicizzazione della procedura 

PSPS020006 - ADC9C09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001383 - 02/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO



 

pag. 5/5 
 

La presente Determina Dirigenziale viene resa pubblica mediante pubblicazione sul sito della scuola 

www.liceogmarconi.edu.it – Amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE  

       prof. Luca Maria Antonio Testa 
    (documento firmato ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

PSPS020006 - ADC9C09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001383 - 02/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO


		2026-02-02T11:33:01+0000
	LUCA MARIA ANTONIO TESTA




